
„Varedal llBt“ iilui svakoga četvrtka 
po podne.

Ciena mu je na godinu 8 kruna, za se-'*' 
ljake 4 krune, pojedini broj 4 helera.

Uredničtvo i uprava lista nalaze se
Voloskom kbr. 8. Narodni list.

Za oglase plaća se 10 helera po redku, 
za viže puta po pogodbi.

Oglasi šilju’se na uredničtvo lista.

Rukopisi se ne vraćaju. — Nefrankirani 
listovi se ne primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
„Narod bez narodnosti jest tielo bez kosti 1“

Br. 19. Volosko-Opatija u četvrtak 9. svibnja 1901. God. II.

Naši pomorski kapitani.
Va predzadnjem broje našega „Na

rodnoga lista“ čitali smo jedan lepi 
dopis z Lovrana, va kem se jedan stari 
Lovranac tuži i na žalostne ekonomičke 
prilike, va keh se nahaja ne samo 
Lovran, nego i svi ovi naši kraji. Ono 
more, s kega su naši stareji znimali 
svo svoje imanje i bogatstvo — ono ih 
je izdalo — prevarilo. Čim su propali 
brodi na jadra — našim su se Ijudem 
našle ruke vezane. Naši kapitani su 
se povukli na kraj, a to isto su učinili 
i prosti mornari i jedni i drugi su čekali 
bolja vremena, — čekali ih i čekali — 
ale ih nisu dočekali. I ljudi životarili 
kako su već mogli. A težko njim je 
bilo. Stroški na stroški, zlo za nevoljom 
sve je to padalo na njihova ledja. I 
redki su oni, ki su se očuvali od te 
rovini. Samo kega ter kega je sreća 
malo pogladila, pak je na drugi način 
došal do blagostanja — drugo je sve 
nTnpaln T ».octa oo je zatukla
grda mizerija — crno siromaštvo. A 
tomu trebe pomoći — i to koliko preja 
— ako moguće valje. To je ono ča 
nam poručuje „stari Lovranac“ va 
svojem vrlo lepem pisme. I on nas uči 
kako bi se tu dalo pomoć. „Dajte se 
nazad na more11, govori nam on, gradite 
vapori,, storite, kako su po drugeh 
mesteh storili veća družtva od vapori, 
pak ćete videt, kako te se ovi naši 
kraji dignut i popravit od ove sadašnje 
njihove mizerije.

Hvalevredna mi.^1. ku će pohvalit 
svaki čoveL zdravo i pametno misli, 
r uu tega će prit • — prez sumnje — 
i to još prvo nego se misli. — Naša 
košta ne će ostat mirno gledajnć kako 
se druguda dobiva i napreduje — i 
ona će učinit svoje: sagradit će va
pori, ljudi će svoji kapitali uložit va 
more i složit će se više njih u družtva 
pak je blagostanje i sreća oveh kraj 
osigurana.

To je. sve lepo i dobro — a i 
žalostno bi bilo, da do tega ne priđe. 
Nego je neč, ča nas malo muti. Kemu 
te se pak jedanput poverit, ale pak 
konfidat ti vapori? Ki će ih ravnat i 
vodit po moru?

Odgovor je tu — na dlane. Ki 
drugi, ako ne kapitani. Lepo je to, ali 
ćemo pak mi imet za vavek teh kapi
tani? Obrnimo se malo okolo sebe, pak 
da vidimo malo, kako već danas sto
jimo z našemi kapitani Fermajmo se 
samo na našeh većeh mesteh. Zamimo 
najprvo samo Lovran i Iku. Za pravo 
reć, tu ćemo nać i nekoliko mladjeh 
ljudi, ki su se dali na pomorstvo, ali 
strah nas je, da njihov broj ne će tako 

brzo nadomestit broja oneh, ki su od 
mala pomrli, i ki te nas preja ale' ka- 
sneje za vavek zapustit

Puno žalostnije nam se va tem 
poglede čini Volosko. I tu od leta do 
leta pada broj starijeh kapitani — a 
od mladjeh komać ako se svakeh pet 
let kigod pokaže tako da je pred ne
koliko let brojilo Volosko preko 40 
kapitani, a koliko ih ima danas?

Najžalostnija je pak va tem Opa
tija. Tu nima, koliko nam je poznato, 
nijedan jedini mladić, ki bi se dal na 
more, da postane kapitan.

I tako mi stojimo pred . jednim 
jako tužnim i. žalostnim dogodjajem, 
kade moramo na svoje oči gledat, kako 
nam se pred očima gubi jedna kasta 
ljudi, ki su za stotinu i stotinu let vla
dali ovuda i va keh se je sticala in
teligencija i bogatstvo, znanje i moć. 
Mučno je pak, da svega toga mora 
nestat, i da se sve to mora zgubit. A 
ki je temu kriv? Ki drugi, ako ne 
samo naši ljudi, ki se tako lahko za
puste i valje se prvega maha preplaše. 
Ako su posli bili zastali za neko vreme, 
od tega ne sledi, da se mora zgubit 
kuraj i zavuć se va Ikut i onde čekat, 
ča će se dogodit Svet je od oneh, ki 
se znaju provrtet va njem. Narekovat 
se i tnžit za onem ča je bilo koristi 
toliko, koliko ležat i spat a niš ne 
delat Ako je jadro propalo, benj je 
na njigovo mesto prišal „vetar va 
štive11 ki goni i brže i sigurnije, nego 
on z vani Za to valja se ga ćapat i 
držat se ga valja — pak ala napred 
— što Bog dade i sreća junačka. A 
sreće ne će falit, samo ju valja znat 
pograbit za vlasi Složit te se i puli 
nas družtva i kako iz mora te se na
jedanput pokazat veli vapori — a on- 
puta će se iskat tim vaporom čoveka 
ki bi imel s njim zapovedat, pak će 
se ga poć iskat ća z domi van ■— va 
druga mesta — i tako će malo po 
malo tujica zasest onamo, kade bi po 
pravu imel gospodarit domaći sin. Čovek 
ne postane kapitan va jedan dan, ni 
va jedan mesec, tu će se muke, borbe, 
iskustva i znanja, zato ki će jist on 
krušac, valja, da se mlad da na more. 
A nekamo se mora poć. Ni na kraje 
ni već Bog zna kako lepo ni dobro, 
i tu ima sto ust, ke zijaju za jednim 
te istim bukunićem. I na kraju je već 
tesno postalo, za to: Na more! mladići, 
na more! tamo je vaše polje, tamo Vas 
čeka i čast i ime i sreća i bogatstvo! 
Na more! da postanete ljudi, kako trebe, 
da se bude, mogla s vami dičit ova 
naša lepa domovina, koj su vaši otci 
bili sva čast i sva dika!

Konstituiranje upravnoga 
vieća u Klani.

Mi smo jur u svoje vreme javili va 
našem „Narodnom Liste11 da se je obavit 
izbor člani upravnoga vieća u Klani, pak 
smo i spomenuli va onoj prilike imena iza- 
braneh člani i njiheh zameniki. Proti ovem 
izborom ni se podufal nijedan reknriti, šibenj 

■da je Krstić trubil va- „Jambrožije11, da se 
je pul teh izbori storilo mnoge nezakonitosti 
i nepravice.

Varamente, moramo i mi priznat, da 
se je okol ovega veća storila nekem klanj- 
skem mačkom vela „nepravica11. Prava istina i 
Oni su, sirotini, vrSili i potekovali, zarad 
ovega veća, da te tako i oni do koritašca 
prit, pak na I Vragu ta ni do kahlića. Krstić 
je već va peste držat da te va Klanoj za- 
vladat mački, pak kada temu ne beše — 
zavladali su lepo i deštro naši pošteni ljudi. 
Zato mi moramo i va ovoj prigode pohvalit 
naši vrli i čestiti Klanjci, ki se ne daju 
tako lahko od prodanac na led zavuć. Ži
vih! Samo tako napred složno na korist i 
blagostanje naše starinske obćine, pak makar 
vam Krstić još sto puti dovikne, kako im* 
je svojni, da „iz Klaniga ne more 
prit niš pametnoga11. No, to najzada 
neka pak sude i drugi pametni ljudi, a ne 
jedan Krstić, ki se je već bi reć i s pame- 
tum posvadil.

Na 27. aprila konstituiralo se je upravno 
vieće za poreznu obćimi Klana. Od strani 
kapitanata u Voloskom pristupil je gospodin 
kumisar baron Reinlein, od strani obćinskega 
glavarstva u Kastvu pak g. glavar Jelušić 
Marjanović Vinko, kako perovodja ili zapi- 
snikar. Od izabraneh člani su prišli svi. 
Stvar se je opravila va mužkoj škole.

Kad se je obavilo neke stvari, ke 
zakon propisuje na ovakoveh prigodah, za- 
uzel je predsedničtvo najstareji član gosp. 
Suštar Luka - Gržin i imenovat dva svoja 
pomoćnika gospodu Šepić Vinka i Suštar 
Martina, jak kada se' je osvedočil, da je 
prisutan zakoniti broj člani, prešal je na 
izbor pređsednika upravnoga veća.

Glasovalo se je ustmeno i bil je iza
bran za predsednika g. Gauš Josip iz Klane 
kbr. 126 a za namestnika mu g. Medvedić 
Mate iz Klane kbr. 106.

Kad se je g. predsednik zahvali! vrhu 
časti, s kum su ga odlikovali njegovi suob- 
ćinari, čestital mu je koliko g. glavar toliko 
i g. kumisar, ter jedan i drugi obećali mu 
pomoć i od glavarstva u Kastvu i od ce- 
sarske vlade.

I s tem se je dokončalo konstituiranje 
upravnoga veća u Klani. Bilo srećno i ko- 
ristno 1

Za ovem se je pregledalo blagajnu 
Klane i predalo ju sa svenu prilogi i goto
vinom upravnemu veću, da ono od sada 
napred s njom ravna. Druge pak neke stvari 
uručit će se do ki dan.

Kada se je sve ovo.va sloge i Ijubave 
svršilo, skupili su se svi okol stola puli g. 
Simčića, da se ča pogovore i mrvu razve
sele nad onem danom. Tu ni falilo lepeh 
napitnic od različiteh stvari i ovemu i onemn 
a ove su se nekako slagale va tem, da 
kako va onoj stvare od veća, neka budu 
Klanjci složni i va drugeh stvarah, ča se 
tiče njih i njihe obćioi, pak da jih onda 

ne će moć neprijatelj nadvladat, ni nahudit 
jim, kako je htej.

To njim i mi »poručujemo, pak neka 
se i dragi va njih ugledaju i nauče, kako se 
složnum voljum puka more lepo napredovat 
i od sebe odbit neprijatelja.

I naše družbe sv. Cirila i Metoda, ni 
se ni ovom prilikom pozabilo. Na nazdravicu 
g. Dru Matku Laginji kako prvemu mužu 
Klane sabralo se je dvajset krnn medju 
viećnici i prijatelji za družbu. Živili čestiti 
naši Klanjci 1

Dopisi.
Iz Kastva. Već je bilo govora va „N. 

Liste11 od zabavi ah vesehce, ku su prire
dile naše podružnice sv. Cirila i Metoda. Mi 
moremo bit veseli da je onako lepo izpala, 
ako prem se ju je odlučilo jako na kratko 
vreme.

Nego kada je prave volji, dd. se ven- 
dar neč storit To smo se i sami psvedočili. 
Pravo za pravo pak da je ova zabava onako 
lepo se svršila je najveća zasluga od neu
morne tajnice ženske podružnice gospodične 
Jelisave Šepić.

Mi ju moramo pohvalit, pak i reć, da 
je baš gospodična Betina najviše se trudila 
okol priprav za ovu zabavu, pače i đelo 
opravila, ko na nju ni ne spada. Živila I 
Pak i pjevače „Istarske vile11 i pjevačice 
moramo pohvalit, a ne manje i naše dile- 
tante-predstavljače, ki svi skupa nisu žalili 
truda ni vremena, samo da veselica ča lepše 
izpade,. pak da i družba sv. Cirila i Metoda 
dobi kohko moguće veću dobru ruku. I prema 
našim okolnostim mpremo bit baš zadovoljni 
da je družba od ove vesehce dobila ravno 
140 krun čistega dobitka.

Ovoliko smo misleh reć, da našu mla
dost spodbudimo pak da - se još kade van 
hiti za potrebnu i prekoristnu našu „Družbu" 
Kako smo mogh doznat lepi broj pozvaneh, 
ki nisu mogli prit na veselicu, je poslalo 
ulazninn, ča će bit va ken od naredneh broji 
„Narodnega Lista" objavljeno.

Kako se ćuka, bi reć, da ćemo skoro 
imet još jednu zabavu va čitaonice. Pak tb 
je i pravo 1 Neka se mladost veseli, a starci 
porazgovore.

Tako je bilo od početka sveta, pak će 
bit trk i do svršetka ako ga pivo Krstić ne 
hiti „gambe levade".

Iz Bregi. Pul nas kako znate bila je 
prava mačja madvina. Od našega Lizija pak 
nazad, zvan trih četirih, bih su vam svi Ta- 
Ijani. To se zna da nisn oni znah, da su 
Talijani od tega nisu teh ni čut, ma za ta- 
koveh ih je vas razuman svet držal — zač 
ki glasnje za trdega Talijana mora bit — 
sam trd Talijan, al pak trd bedak, ki ne 
zna ča je, ni ča dela?!

Da su Slavinci kako su govorili i kako 
ih je Krstić varal — nebi se bili. Onako 
sramotno ponesli. —. Sad je stvar počela 
hodit malo na bolje. Najprva stvar je, da 
su nam promenili župana. Pak neka su. Za 
njigovega žnpanovanja ne znamo nego da je 
sebe pred vrata cestu speljal,. a ni gledal 
je to svakomu pravo al ne, i da je ljudi 
mutil proti hrvatskomu, zač mu je to ren- 
dilo a razumel se je va to, kako i moj postol: 
Još njigova žena je neč razumela, zač ona 
se ni bala prodaji pod Hrvatsku, nego zdru- 
ženja — zač da je tako rekal Krstić ? 1



Iz Klano. Krstić je va „Mačjoj" pisal, 
da je pul izbori va Klani bilo protuzako- 

.. nitosti, radi keb -da će se podnest rekurš. 
Zač ga ni pdđnesal ? Zač ni bilo istina ča 
je pisal, pak inu ne bi bilo koristilo. I Frane 
Marčelja je pisal za tem va drugoj „Mačjoj", 
da se mora najveć njemu zahvalit da je ad
ministracija va Klanoj.

A i Krstić se je dva čedna prej va 
„mačjoj" polivalil, da prez njega, Krstića, 
Klanjci ne bi bili svoji gospodari. Kada se 
mora to- njim najveć zahvalit, zač se nisu 
pačali pul izbora, kako pišu ? Vajjada zato, 
zač nisu imeli izbornika za se. A da jih 
imaju-bi se bili pačali? Altroche da bi I 
Franeta je tokalo izbirat va prvim telu, 

■ kada je bilo svili izbornika 12. Jedan od 
njih je medjutem umri, ostalo jih 11. Od 
ovih 6 njih jednoglasno biralo je nače ljude 
a ni glasovalo 6 njih. Od ovih 5 Frane bi 
bil mogal imet najviše 2 glasa; svojga, ako 
bi bil za se glašoval i Fagaletovog, [kl 
s njem slaže.

Pak da je i svih 5 za njega ča nije i 
da za njega glasuju, bil bi propal zač 5 
glasi nemoru premoć 6 njih, dakle on ni dal 
blizu zač je bilo kiselo groždje.

To je živa istina i niš drugo. A1 sve 
jedno ni jim se lepo dogodilo, oni su prvi 
iskali administracion a nisu va njoj. A ipak 

11 su Sami temu krivi, mogli su s pukom držat 
■ a ne s Krstićem, ki je od Taljani plaćen da 
nad pnk muti.

I neka nijedan ne misli da će bit ikada 
biran na temelju Krstićevog programa va 
administraciju Klane, zač nisu [Klanjci slipi, 
da ne vide ča je Krstić. A1 Franeta nebimo 
bili mi birali ni zato, dok nebude nekoliko 
ccneji.

On daje našemu komunu kamaru jedan 
dan va mesecu za sud i zato računa nam 
16 krun na dan. Kako da to ni dosti ra
čuna nam 6 ali 6 krun [za žurnadu isteši 
dan, ča je perit a da odbavi ta posal, prez 
da gre s svoje kuće. I to moramo sve mi 
platit. Vrhu tega dobi ča špendaju pul njega 
gospoda od suda i drugi tnm prilikum. Ako 
bimo ga bili birali na administraciju pak da 
nam je prešident, bilo bi sve puli njega i 
kancelarija i njegovi ljudi va službe komuna 
i sve ča takega dalje. Ako nam računa za 
jedan dan. preko 20 krun, koliko bi računal 
nam na misece, koliko na leto ?

To bi strašno bilo. Naš Frane neka se 
nenadeje prit va administraciju, dokle se 
ne popravi, to će reć, da pusti k vragu Kr
stića i da bude cenjji.

I to ne samo on, nego i svi drugi naši 
Klanjci, ki s njim va isti rog pušu.

zač da ga toliko ne proteje već bi se bil 
dosti fažolini najil. — Nego Bog ne plaća 
svaku subotu. — Fritalja zmera Hervatom 
da su denuncijanti. No recite malo svi ki 
imate malo duši i poštenja ča ni još pivo 
nego je naš N. L. van prihajal „Mačja" de
nuncirala sveli i svakega? Fritalja ni šparal 
ni sudca, ni kapitana ni Skrivana ni žan- 
darma 1 Svakega je on denuncirah Sada bi 
htel da ga mi šparamo; njega, ki za plaću 
proti pravem Istranom dela i piše!

Ni jednega poštenoga čoveka va ovem 
kapitanate na kega ni Krstić već do sada 
gledal blata hitit, on ki je već bil više puti 
va hlade nego ima vlasi na glave. I to sve 
trpi naš dobri narod.

Svagđere drugde bi bili Krstića već 
poterali od kuda je prišal samo puli nas 
čekaju da ga stigne pravda Božja.

Da SU; puli nas na Primprskem nor
malni odnošaji sigurno nebi Krstić sada 
prosto sunce gledal jerbo sve one denuncije 
koje sn bile učinjene dosada proti njemu su 
temeljite i zakonite pak bi bil on moral bit 
pozvan da pred zakonom odgovara. Dosada 
mu je sve lišo pasalo nego prit će vrag po 
svoje prej al pokle..

Krstiću.su svi tati, svi razbojniki svi 
trufatori, svako zlo. čudno! a nijedan ih ni 
toliko opravil koliko on, nijedan ni bil to
liko puti va hlade koliko on.

Je morda ki va ovem našem kapitanate 
delal dugi na sve peti bandi pak pokle pri
sega!, da nisu ni mudandi ke nosi njegove 
ii? Siguro ni nijedan, ma je Krstić. Tako je 
on platil gospu Ressman, tako je platil li- 
kvori od firme Lichtmtz i drug, i puno 
di-ugeh!

Bravo to je fior de galantomo ! I s ta- 
kovem čovekom gre Pirija, s takovem neki 
naši ljudi govore i na boći igraju. Sram ih 
budi, zač s tem pokazuju da nisu niš bolji 
od njega. Od sada naprvo nećemo nijednoga 
čoveka držat za poštenega ki bude s Fri- 
taljum govoril i hodil.

Fritalja govori da Hervati rabe krive 
svedoke proti njemu. Ako je vredan nać 
jednega našega čoveka ki je jedan put krivo ■ 
svedočil će dobit tisuće krun.

Kako je pak to da svaki put kad ima 
Žukvarić kakovu pravdu, mu je Krstić za 
svedoka a svaki put kad ima Krstić pravdu 
mu je Žukvarić za svedoka?

Samo od svedočanstva neka muči zač 
ih znamo već dosti. — Nego neka ne misli, 
da će mu vavek sve lišo pasat.

Kako pravi licumjerac on pozivlje Boga 
na pomoć, on ki veruje va Boga kako i 
br.. svejedno, ča ni to smešno? Pak da 
ni imel pravo g. kapitan Fabiani?

* . *
Kratko veselje duga žalost. 

Fritalja se veseli va zadnjoj „tete Jambro- 
žije da je Prokura od štala odustala (desisti- 
rala) od proganjanja Dra. Constantina za
radi zločina potvore počinjenoga na škodu 
Antona Podreke. Nego njigovo veselje je 
prerano. Nad prokurom od štata va Trste je 
još viša oblast pak ni još rečena zadnja 
beseda — Constantini ki je denunciral pra
vednoga Podreku ni denuncijant, samo Poš
čić ki ni denunciral nijednoga a da i je bi 
bil po pravice, je denuncijant.

Mačji harambaša i njigov gospodar, 
Pirija misle da te Poščiću naškodit ako svo 
blato ko v rukah imaju na njega lutaju. 
Poščića svi poznaju jako -dobro pak mu 
b'ato Fritalje i Pirije nemore niš naškodit 
Pirija se pak more upravo dičit da je našal 
nakon toliko let sebe vrednega kampanja 
Fritalju. Par para i na sto let najde.

* . *
Krstićeva golotinja. Nobile do 

Liziriti va svojoj „tete" piše da ča mi više 
hitamo va njega blito d& on je postojaniji 
va svojem dele proti izdajicam Istarskoga 
naroda. Pum! Najprvo bimo ga pitali kamo 
bi se još moglo na njega blato Intat? Ca 
ni vas pošporkan od vrha do tal? Je mo
guće da bude čovek na sveta još šporkeji i 
Onputa ki je izdajica? Mi ki od vavek je
dnako za hervatski narod v Istre delamo al 

ipak on ki je pred tri leta pisal Dru

Stangern d a, će z dušom i s telom |

Ča, piše „teta Jambrožija/ 
^FritaJja se va „tete Jambrožije“ jadi 

na Dra. Roščića, da mu je on kriv, da ga 
sud proganja. Ča tako Fritalja? Je ti 
Poščić bil kriv kadasi pred neko
liko let moral zaradi prevarstva 
va hlad? Ča ti je Poščić poslal Pepu 
Turak, s knm imaš potomka, k tebe va kuću 
š. ? Ćeš reć ni Poščić kriv nego Hrvati I A 
viš ga malo I Neka gre svaki ki bi rad znal 
kako je ta stvar bila i pasala k Turkom i 
neka tamo pita Lebalićevu ženu kako je to 
bilo pak će mu benj ona povedet.

Fritalja misli da su svi ljudi ćnki kako - 
i njegovi Brezani pak da te mu svi verovat 
daje on čist kako janjac. A Johana?

...

Krstić denuncijant. Krstić se 
jadi, da ga Hervati (denunciraju na sud radi 
njigoveh lepeh del. Ala je čudan! Neka on 
ne dela takove dela zaradi keh se mora 
pred zakonom odgovarat pak ga ne će ni
jedan denuncirah •

On bi htel prikazat se sveta kako 
najpošteniji čovek a svi ga dobro poznaju. 
Sam c. k. kapitan Fabiani pisal i 
podpisal je da je Krstić vredan 
za beči storit i takova dela za ka 
se gre va peržun.

Dakle kada ga je [gosp. Fabiani tako 
lepo fotografal je čudo da ima on toliko 
posla s kriminalskem sudom ? On more za
hvalit Bogu da ga. Talijani toliko proteje,

za'atr H”vatstvo v Istre, sada 
za dobru plaću ku mu Talijani da- 
1:?“?^°" sv° z,° i 
dela? Ki j e izdajica?

* * *

S6đ non f^čl-ar, to će 
reć Krstića moreš slomit, ali savit nikada. 
Tako barem „teta" piše ale stvar se mora 
zet posve nopak. Mi znamo dobro daše 

tića ne more slomit, zač ga brani vata 
od Jambrožinineh mudandi i stomanj, ale 

s° more ««s. ćete da vam se 
to dokaže?

Vi se svi spamećnjete, kako se je Kr- 
stić leta 1896. ravno i krepko đržal, dokle 
je još ono zmeral Talijanom da. su „zveri" 
i „nemani", a Campitellu da je „zvišel" i 
„imbambinid" dočim seje još istega leta i to 
par meseci za tem tako svijM pred temi istemi 
laljjam i pred starim Campitellom; kako da 
ga madi’an stišće.

A ka je bila ona sila, ka je Krstića 
onako svila i prignula? Ta sila bila je jedna 
karta od 100, ku su mu Talijani vrgli, da 
se nažere. Liziriti, liziriti — altroke fi-angar 
sed non fleetar.

♦ * * I

I Krstić ima svoj križ. To či
tamo va zadnjoj „tete". Mi to vernjemo. 
Imet jednu onako staru babetiuu na plećeh 

to je altroke križ.
Nego Krstić je va svojoj nesreće srećan 

zač mu ta ista baba dava mudandi i sto- 
manji z dugim salom. Neka on to salo digne 
na pleća tako, da mu se štori puno „vati", 
pak ga onputa ne će almeno žulet on križ.

Žen telm an ski Kostantini. 
Tako ga zove „teta" od subote. Ne poza- 
bimo, da Kostantini dava Kratiću plaću ča 
đrajsa po „tete Jambrožjje".

Zato mu i govori Krstić da je „žen- 
telmanski". Puovićn ne će reć Krstić, da je 
žentelmanski, zač gaje neki dan za pišljiveh 
110 fjorini onako grdo osramotil pred gosp. 
drom Poščićem. . / .. '

.Konstantinidaniposlansemo 
od Taljani. To bi nam otel dat popit 
Krstić. Tararara! A zač bi onputa on plaćal 
stotine i stotine na mesec Krstiću i Pyeru 
Batare za Štampanje gnjušne „Ja'mbrožye?u 
Odkuda bi on daval ti krajcari, kada znamo 
da ni bogat, i kada znamo da mu posli na 
Voloskem gredu jako slabo, i to za to zač 
ne pozna jezika ovega puka.

* * *

Ka stavak i načelnik. Se sparne- 
ćujete, kada su ono Krstića z Reki sfratali ? 
To su ReČani s tovili za to, zač je Krstić 
z revolverom v ruke pretil rečkim fakinom, 
ki su ofenjevali Hrvate, kada su se ovi vra
ćali iz Zagreba od espoziciona. On je vapil 
proti rečkim Taljahašem: — Vi hulje, vi 
Kalabrezi, kukavice, gadi, smradni izrodi — 
približite se meni, ako ste kadri. Na to ga 
je pulicija uhvatila, i on je moral marširat 
ća z Reki.

I prišal je još va isti večer va Kastav 
Naši dobri i vredni Kastavci su ga lepo pri- 
jeli, ale nijedan mu ni skazal onakove časti 
i ljubavi, kako naš dični g. Miro.

Puli njega je Krstić dobil svega i sva- 
česa, dobil je jest i pit koliko ga je bilo 
volja, z jednum. besedum, on je puli Mirota 
bil kako doma, tako da je i sam Krstić 
proplakal na tolikoj Ijubave, a kada se je 
izplakal, stal se je na nogi (bilo je to puli 
večeri) dignul je zmulj i rekal je gledajuć 
na g. Mira: — Gospodine, uspomena na ovu 
večer ostat će za sve vieke duboko'urezana 
u mome srdeu, ako bi se sve što sam ja 
doživio imalo da izgubi u mojoj pameti, 
jedno će ipak ostati: — Vaša slika velešto- 
vani gospodine! Ja sam Vas do sada po
znavao samo kao dobro Hrvata, ali sada 
Vas poznam, kao vredna i plemenita čovjeka 
dragoga prijatelja, dobru dušu, krasno srdee 
koje bye samo za ono što je najplemenitije. 
Vjerujte mi, da sam zahvalan providnosti 
božjoj, što mi je dano trpjeti za tako krasan 
narod, kao što je naš hrvatski, kojega ste |

a člani Vi dragi gospodine! Bog Vas poživio! 
r a s Vama neka živi i naš mili hrvatski 
i narod!“

To je govoril Krstić negde leta 1892. 
A kako pak danas piše o tom istom Mirotu, 
to ćete nać va zadnjoj „tete“, azač to? Vej 

3 si ga vrag I Dolo je od jednega Krstića — 
• temu ni treba da se čudimo. E, da mu brk- 
1 nemo jedno par stotin forint on ne bi tako 
! pisal. Nego ki bi mu ih nem Šal dat Taljani 
' puli Junti moru mu davat i stotine i tisuće 
' zač ih niš ne koštaju.
' ♦ ♦

*
Hrvatska kultura. Krstić piSe 

va „teteu: „Junačkom se Hrvatom najviše 
dopadaju kamiki, ač te iznenada bubne da 

.neznaš od kuda i od kega.“ I tu poveda 
neč. kako da bi naši ljudi v Opatije bili 

■ kamenovali neke fondariste, ki da su se. 
vraćali na 1. maja z Moščenic. v Reku. Mi 
ne pitamo, koliko je - va tem . istine, zač to 
bi nam bilo izpod časti, da se mi dostojimo 

. pravdat se s jednim lažnjivim Liziiiti, mi 
ćemo samo da spametimo naše ljude na ono, 
ča je krstić pisal proti Taljanom, kada su 
ono va Birane kamenovali naše zastupnike 
I onputa je Krstić vapil na vladu i na oblasti 
da ča delaju, da ne stanu na put proti na
padajem „taljanskeh zveri“ i pozival.je naš 
narod neka zame drvo (toljagu) pak |da neka 
mlati po Taljaneh. Sada pak Krstić piše 
malo drugačeje.

Kade je prvo stala beseda Hrvat, sada 
stoji beseda Taljan, a kade- je prvo stala 
beseda Taljan,. onde sada stoji beseda . Hrvat 
To je kako na igre od skaki. Samo se po- 
maknu figuri, pak je igra valje drugačija- 
A to sve za to, zač je Krstić dobil od Ta
ljani beči.

A sve bi drugačeje bilo, da mu je ori- 
puta g. dr. Stanger otel dat oneh 1000 fjo- 
rini. Onputa bi bil Ki'Stić pisal va „tete“ ! 
„Verujte mi, da nauke va Turskoj se ne bi 
storilo, ča va Istre delaju — Taljani? I 
verujte mi njemu bi to bilo tako lahko, kako 
i promenit mudandi i stomanju od stare 
Jambrožije. (On je vec i t«kv or. -i.)

♦ ♦

Krstić se hvali, da nima niš. 
Tu se on nima ča hvalit. čast čoveku ki 
radi boli va familje, ale pak radi druge 
kakove nesreći zapade va veliku nevolju i 
mizeriju. Čast takovemu |siromahu — i svaki 
razuman čovek mora mu pomoć. Drugačeje 
je s Krstićem.

On je ća stiral ženu i decu, samo da 
more laglje živet, na sude je prisega! da 
nima niš, samo da mu ni trebe niš plaćat a 
ipak mi znamo, da mu Costantini dava 100 
ijorini na mesec, a preko 150 Morini dobiva 
na mesec od rendi. uuuke. 250 ijorini: na 
mesec. ,, .

Sada storimo jedan mah račun. Od teu 
260 fjorini Krstić ne troši ni šolđa m za 
fit, ni za žerilo, zač to đava sve stara Jani- 
brožija. Dunke kamo on troši toliki krajcari? 
Jedan težak z Bregi ale z Rnkavca. dobije 
na dan fjorin - i od tega se hram on, nje
gova žena i deca i sva družina.

Od tega se kupnje roba i plaćaju štibri 
i druge potrebite stvari. I sve to s 30 pu
rini, a IH-Stić ki ima preko 260 «ormi na 
mesec, ne računajuć ono ča mu davaju ljudi 
za testamenti i drugeharti.ke njim piše, ne 
more kupit za se ni mudandi m stomanji. 
Pfiii — sramota!

Zrinski i Frankopani. Krstić 
je već spal tako nizko, da već niže ne more. 
Moralno mu čuvstvo izvraćano, hoda po blata 
itd. (Neka Krstić pročita svoj članak Quos- 
nue tandem, pak će nutri nać ča je on.) On 
ni zadovoljan da riga blato na žive ljude, 
ne — on ni mrtvem ne da mira.

Već je 230 let, ča su slavni Zrinski i 
Frankopani izgubiti svoj život, pak za svem 
tem Krstić njim ne da mira. Njigovei pandže 
grebu va njihoveh slavneh grobeh. Ne ćemo Si uzimat u obranu te slavne i častae ljude 

proti jednomu vulgarnomu izrodu, mi ćemo 
mu samo ovo spomenut. .

On govori, da su Zrinjski i Franko
pani izdajice Austrijskoga cesarstva. Da su
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to bili zbilja prave izdajice našega cesarstva 
njih se ne bi smelo danas ni spominjat, a 
ipak se posvuda delaju na dan 30. aprila 
svete maši.

I mi ćemo s debelimi slovi napisat: 
Slava Zrinskomu i Frankopanul

Slava I
Da su oni bili izdajico našega cesar

stva, naš list bi oblast valje konflskala, a i 
nas bi zaprli va peržun. Nego ki je bil iz
dajica našega cesarstva? Talijan Oberdank, 
ki je otel našega presvetlega cesara ubit. 
Neka Krstić za njega napiše ono, Ča smo 
mi napisali za Zrinskoga i Frankopana, ala, 
ako je vređan!

* * *
Krstićevi sforzi: Ima va „tete" 

i nekoliko razgovori, ki su tako neslani i 
bedasti, da čoveka zehavci ćapuju, kada ih 
čita. To je sve tako neslano, upravo kako 
napisano- na žurhadii.

Krstić bi otel bit spiritoz, a ne more 
mu bit, žač nima špirita. On ima samo onega 
špirita od likvori keh je popil a ni platil.

Barba Tončić. .
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Kupujte žigice 

družbe sv. Sirila i Metoda 
za Istru.

Domaće viesti.
Budući broj „Narođnega đsta", 

ki bi imel prit vanka četvrtak na 16. 
o. m. izać će radi blagdana Uzašašća 
Isusova jedan dan prvo, najme va 
sredu na 15. maja.

Prvi maja. Kako duša raja, tako su 
naše đivojčice jedanput čekale prvi dah me- 
seca maja. Koliko, nada, koliko želja, bi zbu- 
jeval ta željno čekani dan va oneh mladeh 
srceh l

A koliko su rse lepe glavice razbijale 
z mislum, ako će jutra u jutro nać pred 
svojemi vrati zeleni grmić s narančama i 
kurdelicami od svakakoveh kulori! Kakov će 
bit „maj", će bit lep ? će bit visok ? Ki će 
ga prnest? — sve su te misli mučile naše 
lepotice dan i noć prvo.prvega maja. A ko
lika radost, koliko ‘ veselje za mladu đivojku 
kada bi jutro dan oprla ponestru, pak kada 
bi njoj se najprvo pokazala pred očijami 
friška i zelena grmićeva grančica s naran- 
čami, ke bi se tako lepo svetlele na sunce. 
I cei dan ne bi se o drugem govorilo, ako 
ne o „majehMpo sveli kućah bi se osobito 
ženski svet zabavlja! okole pitanja, ka je 
dobila lepši „maj" i ki njoj ga je postavil. 
Lepa vremena — ka se već nikada ne te 
vmut, zač se je svet va naše vreme vas 
znopačil.

Grčki kralj u Opatiji. Na 13. ovega 
meseca prit će V. Opatiju Grčki kralj Geor- 
gios, da pohodi Njegovo Veličanstvo kralja 
rumunjskoga. Kako doznajemo Grčki kralj 
ostat će ovde • tri dni a bivat će va Cerni- 
kovice.

Nas presvetli cesar i kralj daroval je 
od svojga za. pogorelce va gradu Mielec va 
Galicije 3000 krun.

Veleučeni gosp. dr. Stanger na obede 
puli Rumunjskoga kralja i kraljice. U nedelju 
dne 5. maja bil je od Njihovih . Veličanstva 
kralja i kratice Rumunjske naš načelnik 
veleučeni g. dr. Andre Stanger pozvan na 
obeđ. Posle obeda razplel se je lepi raz
govor. Njegovo Veličanstvo kralj Carol je 
z osobitom Ijubeznošću govoril s našim na
čelnikom i jako ga je pohvalil da se za 
Opatiju i Volosko toliko skrbi i da se va 
teh mesteh vidi jako lepi napredak. Mi na
šemu g. načelniku najsrdačnije čestitamo na 
tem lepem priznanje, kega je dobil od Nje
govoga Veličanstva Rumunjskoga kralja.

t Jakov Jurkovlć. U subotu prošlu smo 
sproveli do hladnoga groba našeg milog pri
jatelja starca Jakova Jurkovića. Pokojniku 

bilo je 76 godina. Bil je pošten i dobar 
čovjek. Dok je samo mogal dolazio je u či
taonicu. a bil je Hrvat srcem i dušom — 
prava stara korenika. Bil je i neko vrieme 
i obćinski zastupnik i to za vrieme dok je 
bil pokojni Rajčić načelnik, pak je svakom 
prilikom branil naš lepi materinski zajik. 
Okolo 4 uri bil je sprovod. Ta je sprovod 
bil upravo prelep — mora se reć, da su na 
njem bili skoro svi domaći ljudi i to sasvim 
tim da je bil delavni dan. Sprovod je vodil 
msgr. Zamlić uz asistenciju dvih kapelana 
naime opatijskoga i poljanskega. Milomu 
pokojniku želimo, da bi mu lahka bila do
maća zemljica, ku je on tako 'iskreno i sr
dačno Ijubil.

Obiteljska nesreća. I našemu prijatelju 
g. Antonu Poščiću pom. kapetanu prijetila 
se neki dan velika nesreća. Njemu je naime 
umri najstariji sin Mario. Vrednemu našemu. 
prijatelju i njegovoj gospoje izkazujemo 
z ovem našu žalost nad tolikim gubitkom. 
Neka ih Bog tješi.

Dibatimenat proti Blejaminu. Na 31. 
maja bit će pred teršćanskem tribunalom 
razprava proti Benjaminu Battestin poštaru 
va Lovrane radi zločina prevare (crimine di 
truffa).

Mačja koledva. Prošlu sedmicu su neki 
mački iz Skrbići koledvalipo Opatije i Skr- 
bićeh. Kako nam najme povedaju naši pri
jatelji, hodili su pasanu šetimanu ^lumbrelin" 
i „kuđlak" po kućah da vide koliko bi 
mogli talijanski mačići glasi skupa spravit. 
Veramente Talijani nisu mogli lepšega para 
zbrat nego su Berkinega brata i kudlaka. 
Povera Italija nač si spala! Još nam pove
daju ljudi, da su ta dva kampijuna pul 
nekeh trubili govorili, da će od sada bit 
podeštarija nemška. — A, ste videli malo ? 
Za tem gredu ti Krstićevi mački. Šundrat 
ako je moguće, sve domaće ljude i posadit 
na komun Nemce furešte a mi domaći ki 
smo se ovde rodili i zgojili neka ouputa bu
demo pod tujom komandom. Pak da njim ni 
Bog pamet zel? Nego zaludo njim je! Neka 
delaju neka proti nam domaćem ča te ali narod 
vidi, da je za sveh bolje dokle su domaći 
ljudi va našoj obćine gospodari. Kad nam 
budu počeli tudjinci zapovedat ouputa ćemo 

, moć slobodno preselit se odavde. Ki ni šlep 
neka vidi ‘dokle je vreme a lumbrelinu i 
kudlaku neka svaki da vritnjak kad mu na 
vrata priđu.

Naš članak „naši pomorski kapitani" 
preporučamo svim našim rodoljubom, da ga 
pomnjivo- pročitaju. A preporučamo ga i. 
onim roditeljem va Lovrane, Opatije i Volo- 
skem, kojim se djeca vucare po. cestah bez 
zaslužbe i zanimanja. Pamet dok je na vreme 
— govorili su naši stari i pravo su imali, 
jer kasnije ne koristi v€ć ni pamet ni razum.

Krstić jedno piše drugo dela treto go
vori. Krstić va svakem broje njegove „Tete 
Jambrožije" piše proti fulminantom družbe 
sv. Cirila i Metoda za Istru. Govori, da 
ki kupuje ti fulminanti, da je izdajica Istre. 
Tako piše izdajica Krstić a sam kupuje ful
minanti družbe sv. Cirila i Metoda za Istru. 
Ako ima kuraja reć da to ni istina ćemo 
mu povedet kada i kade ih je kupil. Ne 
samo to, nego neki dan je-mu pul Andreta 
v Reke neki dal v ruki fulminanti od tali
janske Lega Nazionale a on ih je jadno ća 
hitil i rekal: „ča mi davate ta smrad, to 
služi za potalijančit narod v Istre!“ Tako 
je Krstić pred malo dan storil v Reke a 
pred nekoliko meseci je va Pazine i va Lo
vrane dal nekoliko krun za talijansku Lega 
Nazionale. — Pak da ni pravi kumedijantl

Pismo iz Amerike. Iž Kalifomije va 
sevemoj Amerike primil je na 7. ovega me
seca g. Viktor Toniičić kako jedan od go
spodari tiskarne va koj se štampuje „Nar. 
list“ ovo pismo i jedan amerikanski dolar.

Jachson, Cal. April 16. 1901.
V. Tomičić.

Velečastni Gospodine!
. U ovom pismu hoćete naći jedan ame

rikanski talir, to hoće učinit u austrijskom 
novcu četiri krune četrdeset i pet novčić. 
Za to Vas molim pošaljite mojmu otcu An
tonu Marelja u Poljane „Narodni List“ dokle 
se isplati.

Vrlo mi je milo vidjet novinu kako je 
„Narodni list“ u našem rodjenom kraju, — 
da brani naš materinski hrvatski jezik. — 
Zašto sam vidio kad sam bio kod svoje ro- 
đjene kuće na se šest mesecah danah, da 
naši ljudi ne razumiju prave politike pak 
ima ljudi što hoće hitit svoj materinski jezik 
pod noge prije nego hoće vjerovati novinam 
što njim pišu istinu i što njim prijatelji kažu. 
M'lije njim je verovati neprijateljem i novi
nam što pišu kontra materinskomu jeziku. 
Ima nas ovdje u Kalifoi-niji u tudjoj zemlji 
dobreh domorodac, ki bi se ubili za 'svoj 
materinski jezik. Imamo skupšćinu Ameri- 
kansko - Hrvatsku u Kaliforniji za uzdržat 
naš materinski hrvatski jezik.

Bog Vam dao, da bite mogli uzdržat 
napred „Narodni list" za mnoge godine! Bog 
Vam dao sreću!

, Vaš domorodac :
Božo Marelja. 

Jackson, Kalifornia, Amerika.
Ta list prišal nam je va kuverte na 

koj je naša hrvatska zastava (Croatian Flag) 
i amerikanska a napisano je: „Pozdrav iz 
Amerike — Sjedinjenih država. — Živila 
Hrvatska!"

Tako misle i sude o „Narodnom liste" 
i o našoj narodnoj stranke Istrani i Veprin- 
čani v Amerike. A neki naši trubili vole 
držat z vragom i z najvećemi neprijatelji 
nego z onemi, Id su pripravni dat i svoju 
krv i svoje življenje za naš narod, za naš 
materinski jezik.

Va gospodina Marelju neka se ugle
daju svi oni naši ljudi, ki gredu v Ameriku 
da tamo sreću najdu.

Neka zapamete i to, da nijedan izda
jica nemore imet ni sreći ni blagoslova bo
žjega. —

List kega smo gore štampali more 
svaki kad god će videt va našem uredništvu.

Mi se pak gosp. Marelje najljepše za
hvaljujemo, da se je ovako lepo spametil 
našega „Narodnega lista" pak mu se i za 
naprva preporučujemo i kličemo: Živili svi 
pravi domorodci, propali izdajice!

Ča je pak ta družba ev. Cirila i Metoda. 
Naši neprijatelji su se jako želi proti tem 
svecem hvala i čast njim budi, a buduć je 
kršćanska dužnost neuka podučit, ćemo našem 
Ijudem, povedet, ča je to s temi sveci. Sveti 
Ciril i Metod su dva slavenska apuštola, ki su 
prvi med Slavene pernesli kršćansku veru. Po 
njihovom imene zove se družtvo Sv. Cirila 
i Metoda za Istru, ko ima skrbet i trošit, da 
siromašni puk . v Istre dobije školi, ke mu 
Talijani neće da daju. Va tem družtve je 
na tisuće i tisuće ljudi, ki za družtvo pla
ćaju ki više ki manje, kako ki premore, ft 
va posebneh prilikah veseleh i žalostneh po- 
biraju pravi domorodci za to družtvo beči 
ki gredu svi va jednu kasu — vrednem i po
štenom Ijudem v ruki.

Iz te kase se pak troši za zidat i od- 
pirat školi za istarskega kmeta svagdere, 
kade ih. Talijani ne će da daju. Od teh 
beči zidaju se školi, plaćaju se meštri, ku
puju se siromašnoj dece knjige i druge škol
ske potrebšćine. Tako je družba sv. Cirila 
i Metoda za Istru, dosada učinila i odprla 
škole va Kašteliru, Bademe, Livadah, Pule, 
Malom Lošinje, Vabrige, Opatijo a sada 
zida va Vlakovem na Labinšćine. — Svaka 
ta škola košta najmanje sedam do osam 
tisuć fijorini a svi ti beči morali su se i 
moraju se vavek nabrat malo po malo, heler 
po heler, krunu po krunu.

Ćete reć da to ni za potrebu? kako ni 
za potrebu ljudi božji, kad v Istre je do 
18 tisuć dece, ka bi morala hodit školu, a 
ne gredn začje nimaju. Talijani, nete najme 
ni da čuju, da našemu puku daju školi. Za 
to je družba sv. Cirila i Metoda za Istru 
jako potrebita i mi ju moramo svi pomoć, 
ako srna pravi domorodci. Ja mislim da me 
je sada svaki pametan razumei i da će 
nastat, da to lepo družtvo .preporuči sva- 
kemu dobremu i pravemu domorodcu.

Mjesto vienca na odar pokojnoga Ja
kova Jurkovića darovao g. Jakov Jurković 
pom. kapetan Družbi sv. Cirila i Metoda za 
Istra 10 krun. Novac je izručio g. blagaj
niku Družbe. Vrlo pohvalno.

f Andrija Fr. vitez Posčić, Prošli petak 
umri je v Reke Andrija Fr. vitez Poščić 
rodom Vološćak u dobi od 85 let. — Od 
prostega mornara postat je veliki bogataš, 
tako da je pustil preko četiri milijuna krun 
imetka. Sobotu na 4. o. m. okol 6 ure za 
podne pripeljali su mrtvaca iz Reke te je 
ovde bil sahranjen va obiteljskoj grobnici. 
Prigodom njegove smrti dala je njigova dru
žina za Voloski siromahi 400 krun. .

Pogibel od vozi. Piše nam prijatelj iz 
mesta: Gospođine uređniče! Va vašem vrlo 
cenjenem „Narodnom liste" javili ste pred 
nekoliko dan, da se je na Voloskem dogo
dila jedna nesreća, jer da je jedan veliki 
voz težko nakrcan zgnječil svojega kućera, 
ki je hodil mej parapet i voz.

Kad sam ja ono čital, pomislel sam 
valje da je božje čudo, ako se Itakoveh ne- 
sreć ni. već dosada više dogodilo va ovem 
našem kraje i to krivnjom sameh kočijaši i 
njihoveh gospodari. Ja sam već opetovano 
viđel, kade su ovako veliki; vozi skoro zgne- 
čili putnika a skoro da se i meni jur takdva 
nesreća nije dogodila. Jedanput je jedan 
voz puli Perčić na Voloskem na taj način 
skoro unesrećil starega gospodina barona 
Reyera, ki da ni onako star kako je, brzo 
skočil na parapet, bi bil sigurno unesrećen. 
- - A videl sam i puno gospođja ke su tako 
došle u pogibelj života. Neki gospodari od 
vozi, osobito od oneh težeh, postavljaju za 
kočijaše sve nekakovu decu, ki ne paze na 
niš, pak najme ako im ide naproti kakova 
karoca, negledaju ako ima ljudi blizu, nego 
samo tjeraju svoje konje na stran sve do 
zida, magar da je cesta Bog zna kako ši
roka — i pri’ tem, ako je ljudi blizu niti 
ne dadu nikakova glasa nego neka svaki 
sebe čuva, kako more! A ako kočijašu radi 
tega čagod prigovorite, još vas zna dobro 
osramotit.

Osim tega oni vozi su već i tako pre
široki, pa sa svem tem ih kočijaši krcaju 
sa velikomi Icoli tako, da ovi vise još sa 
svake strane širokega voza preko pol metra 
van. Takov jedan nakrcan voz na mesteh 
kade je cesta uzka zauzimjje ćelu cestu i 
baš je čudo božje da se ni već više nesreć 
dogodilo. — Na to;bi mogla paziti i mestna 
pulicya i nedopustiti, da preko širokeh vozi 
roba još van na stran visi. Osobito oni vjeli' 
bauli nebi se smelo stavljat popreko, nego 
po dugom^ da tako nebude toliko pogibelji, 
za prolazeće ljude-.

Ovo neka si zapamte gospodari od 
vozi i kočijaši a i naši pulicaji.

Novi dalmatinski nadbiskup. Naš cesar 
i kralj imenoval je za dalmatinskega nadbi
skupa kanonika va Splite prečastnega don 
Mata Dvornika. Dalmatinski Talijani hteli 
su po sile da bude imenovan za nadbiskupa 
Dalmacije Talijan Borzatti pak njim je 
škrokalo.

Gosti v Opatije bilo je čera na 8. ov. 
mj. 1199. Od 1. septembra 1900. do 8. o. 
m. prišlo je v Opatiju 11874 gosti, najme 
za 1018 više nego lane va to vreme.

Notarski spisi. Neki naši prijatelji pi
taju nas, da ki kuntrati se moraju storit 
pul notara. Mi njim na to pitanje rado od
govaramo. Po zakone moraju se storit pul 
c. k. notara samo kuntrati mej mužom i že
nom i darovne pogodbe. Svi drugi kuntrati 
i od prodaji i obligacije i vitaliciji i tako 
dalje mora se storit pul svakega albokata. 
Svaki je izdajica ki neprijatelju našega roda 
i jezika dava dobitka.

Divojka na leve. Na 17. aprila bila je 
va Eibiswald va Štajerskoj leva. — Na istu 
je prišla i jedna lepa divojka iz mesta Wiel- 
fresen va štajerskoj nošnje, okrunjena z ro- 
žicami. — Sva komisija se je začudila kad 
je ta divojka pred nju stupila. Kako je prišlo 
do tega ? Kad su ju krstili napisal je plovan 
va maticu kršćeneh na mesto Alojzija —- 
Alojzij i tako su ju zvali na levu misleć 
da je mladić.

Strašno delo jedne matere. Čitamo va 
jednem nemškem foje da je na dva maja 
neka nepoznata noseća žena va Beče rinnla 
svoju decu od 5, 3 i 2 leta va Dunav i za 
tem sama skočila va vodu. Deca sii se oto
pila a mater su komać živu zvukli iz vođe



i peljali va Špital. Na to gerđo đelo nagnal 
ju je glad. Va veleh gradeh je puno više 
glada i nevolji nego puli nas

Što Je na svietu veoma veliko, a što 
veoma maleno? Najveći barometar, koji je 
do danas načinjen, pravi je kolos, dug 12 
m. ,a postavljen je na tornju Jacguesove 
crkve u Parizu.

Najveći je parni stroj (mašina) u Fre- 
densvillu u sjev. Americi, a radi sa snagom 
od 8000 konjskih sila. Najmanji takov stroj 
načinio je mehaničar Maka Kohl, a može 
stati u običnu orahovu ljusku. Radi sa sna
gom od ‘/looo konjske sile.

London ima najveće parne štrcaljke 
(pumpe) koje mogu u jednoj minuti 10 tisuća 
litara vode izštrcati.

U Birmighanu je najveća tvornica igala 
koja u jednom danu načini 10 milijuna raz
nih igala.

U Londonu je najveći novčani zavod: 
Englezka banka. Ona je jedina izdala naj
veću novčanu svotu u jednom komadu. To 
su četiri banknote, od kojih svaka vriedi 
100.000 funti sterlinga (preko 2 milijuna k). 
Jedna je banknota vlastničtvo Rothschildovo, 
drugu posjeduje obitelj Coutts, treća je po
hranjena u riznici same banke, a četvrta 
visi u zlatnom okviru u dvorani londonskoga 
pjesnika i bankira Rogersa. .

Najveća je eksportna trgovina na svietu 
u Chikagu. To je trgovina mesom od Ar- 
mura i Comp. 12.000 ljudi rade u toj trgo
vini, a na godinu se zakolje preko 4 mili
juna što goveda, što ovaca, što svinja.

U Bavarskoj je najveća tvornica po- 
stola, a u Mihvankee u Americi najveća pi
vovara na svietu. Arlington u Sjedinjenim 
državama ima najveću tkaonicu, a Adams u 
Massachusettsu najveću predionicu pamuka 
(80.000 vretena).' U New-Yorku najveći je 
hotel na svietu Savoy-hotel. Taj je hotel već 
po tom zanimiv, što ima najveće ogledalo 
na svietu. To ogledalo pokriva čitav zid 
jedne velike dvorane, a dugo je trebalo dok 
su mogli staklenu ploču saliti bez ikakve 
mrlje ili pogrješke.

Najmanju uru načinio je neki majstor 
u Chikagu, pa ju stavio u prsten mjesto 
kamona.

Najveći čovjek, koji još i sad. živi, 
Louis Wilkins, rodjen je u St. Paulu u Min- 
nesoti. Težak je 385 fimti, a visok 2 m. 45 
cm., a najmanji čovjek, 18-godišnji Birmanac 
Smiaun, visok je samo 61 cm. i težak 38/4 
kg. Najmanje diete, koje je poslije poroda 
bilo samo 370 grama težko, a 25 cm. du
gačko, rodilo se normalno razvijenim rodi
teljima u New-Orleansu. I najveće novoro- 
đjenće rodjeno je u Americi, u Washingtonu. 
Tako je brzo napredovalo, da je za godinu 
dana bilo 52 funta težko. . •

Prije nekoliko godina bio je n Londonu 
na izložbi pas bernardinac 1 m. 10 cm. visok 
a 247 funti težak. Njegov srpdnik, ratler, 
bio je samo 10 cm. dugačak i s blizu 500 
grama težak.

U New-Yorku najviša je kuća na svietu 
sa 25 pođi, ali najveća kuća na svietu bit 
će bez sumnje t. zv. „Freihaus“ u Beču. U 
njoj je 13 dvorišta — neka su velika kao 
trgovi, 31 stube, 1.500 soba za stanovanje., 
a u njima stanuje okruglo 2.200 ljudi. Za tu 
su kuću i posebni listonoše, a da mogu adre
sata naći, treba da je na listu točno žabi- ' 
Iježeno ne samo ime, već i broj dvorišta i 
stuba i broj stana.

Najveći kolodvor ima Frankfurt na 
Majni. Dugačak je 186 m. a širok 168. Po 
tom leži na površini od 31.248 m2. London 
je u tem pogledu istom na trećem ili četvr
tom mjestu.

Najveće zvono je u Parizu u bazilici 
Srca Isusova na Montmartre-u. Teško je 
18.835 kg., a sam bat teži 850 kg. Glas 
njegov čuje se i 20 km. daleko. N. N.

Ženska ka je imela 8 muži. V Amerike 
žive jedna ženska, ka je imela osam muži 
jednega za drugem. — Zadnji muž njoj je 
skočil va vodu i otopil se. Prvi dva muža 
su umrli od naravske smrti. Drugi tri su 
se svoje volje otopili, opet tri su se od nje 
putem suda razdelili. Zadnji muž, ki se je

otopil bil se je leto dan prvo razdelil svojum 
ženum, se je bil pred smrtum s njum opet 
sprijatelil nego buduć ni mogal s njum živet 
se je skončah Sada čeka ta lepa žena na 
devetoga muža. — (Morđa njoj se Fritalja 
ponudi!)

Vela kradja na Monte Carlo. Monte 
Carlo je mesto pul Italije kamo bogataši gredu 
igrat na beči. Puno ih je već tamo zaigralo 
ćeli svoj veliki imetak. — Više njih kad 
tamo sve svoje poigraju se zajedno onde i 
ubiju. — Pred nekoliko dan ukral je va 
Monte Carlo neki talijanski inžinjer Olendo 
udovice nekega ruskega jenerala Kumenec 
đragocienosti- vredne 100 tisuć franak. — 
— S temi đragocienosti pobegal jfi va Fran- 
cuzku. —

Koliko se je va Marijanskoj popušilo 
leta 1900. Leta 1900. popušilo se je va Ma- 
đjarskoj niš manja nego 120 milijuni, 68 
tisuć i 380 krun. — Na svakega stanovnika 
va Mađjarskoj priđe 6 krun.

Ubil ju za koricu kruha. Va građu Sa- 
sšari va lačnoj Italije živel je neki čovek 
imenom Tala. Isti je trpel glad, zač je bil 
prez dela a još ga je više mučilo, ča i nje
gov sin Frane, dete od kakovih 12 let, 
.umira od glada. Za to se je najzada odlučil 
poć iskat đelo. Pustil je malega samega 
doma..

Otrok je čekal više ur, da će mu otac 
ča donest, da ne umre od glada, kad tamo, 
mesto otca priđe jedna stara petljarica gri- 
zuć veći kus kruha, kega je malo prej do
bila od dobreh ljudi, da ne pogine od glada. 
Mali ju je zalud prosil kušćić kruha, pak 
kad je videl, da prošnja ne pomaže, skočil 
je na nju kako gladna živina. I tu su se ona 
stara i ono dete počeli tuć i natezat, dokle 
ni pet|jarica liitila otroka na zemlju. Na to 
je mali lačan i jadan zgrabil otčevu pušku 
i spraznil ‘ju va siromašnu pet|jaricu, ka je 
ostala na meste mrtva. Mali njoj je na to 
zel z ruki kruh i pojil ga je. Takove strašne 
stvari događjaju se va onoj Italije, va ku 
bi nas teli zapeljat naši istarski Talijani i 
naš deputat Benatti, ki je rekal, da imaju 
Talijani va Istre 30 milijuni Talijani 2a 
sobom (ča onakoveh gladneh i dešperaneh 
op. si.) Tamo neka gredu Ivaki, Vižeti, Slo- 
carići, Joužeti, Jerudi, Kukumi i Afrikani i 
sva njihova kumpan|ja bedaki i trubil, a za 
kapitana neka žarnu njihovu rožicu Krstića I 
Mi ćemo intanto ostat doma i branit ćemo 
našu starinu i naš mili zajik hrvatski proti 
lučnomu Talijanu, ki ne gleda nego kako bi 
se imposešal v Istre, da nam z ust odkine i 
ono malo ča imamo.

Za družbu sv. Cirila i Metoda za istru. 
Gosp. Ivan Ribarić s Lupoglave Istra platio 
kao globu ne imajući narodni fulminanti 10 
para. Č. g. Vrabec poslao je na g. blagaj
nika Družbe ove prinose: Od g. Vlaha Ivana 
iz Trinajstić, 54 primljene 2 krune na mesto 
ulaznine- k zabavi va Kastve, za isto i od 
g. Dukića Andre Žego 5 krun. Od viška 
računa od večere puli Šundrića na prvu 
sriedu 5 k i 50 fil. i 2 krune sakupljene na 
uličnicu u gostioni g. Ferlana Josipa u Ru- 
beših. — Nadalje je isti g. blagajnik primio 
od g. V. Š. iz Klane 20 krmi sakupljenih 
na nazđravicu dru. M. Laginji prigodom 
konstituiranja upravnoga vieća u Klani. Ži- 
vili dični darovatelji!

Strasna nesreća. Na 7. o. m. stila je 
va Grignjane blizu Trsta železnica savjetnika 
od namjestničtva viteza Schwarza. 0 tem 
strašnem dogodjaje pisat ćemo drugi put.

Mali razgovori.
J. Ča si „Mate“ tako žalostan ?
M. A pustime ća. Zgubil sam pravdu 

za ku sam bil seguran da ću ju dobit
J. Kako vraga to?
M. Ča ćeš no, imel sam nekakovega 

talijanskega albokata, ki ni skoro niš razume! 
ča sam mu ja govoril. Za to ni stavil va 
pravdu oni svedoki ki sam mu ja predloži]. 
I zarad tega sam ja pravdu zgubil.

J. Ja dragi moj tako si moral pravdu 
zgubit. Kako ćeš da te albokat brani ako 
te ne razume ? To ti je kako da biš šal spo- 
vede jeđnemu popu ki te ne razume.

M. Pravo deš, nikad manj ja više ne 
grem nijeđnemu talijanskomu albokatu zač 
bim tako lahko svaku pravdu zgubil.

Jože: Zač ne gre Fritalja već k An- 
dretu v Reku pit?

Mate: Ja ne znam, nego mi je Andre 
govoril da ga tamo vavek čekaju: Balaben, 
Derenčini i drugi, ken je već unešto dužan.

J. Pak ča temu, kad nima ni svojeh 
mudanđi ?

M. A ja, oni misle, da ima morda go- 
toveh beči va žepe.

J. Ima on vraga! ča ne znaš, da ga 
na Voloskem svaku šetimanu za dugi viži- 
tuju, pak mu nikada ne najđu va žepeh 
nanke dvajset šoldi.

M. Onputa bi najbolje bilo da ga z Reki 
sfrataju, zač će drugačije storit još stotini i 
stotini duga.

J. Dragi ti pusti to ća, neka skrbi ki 
ima za prijet

M. Pravo deš Jože. Neka se svaki češe 
kade, ga srbi. — Bog.s tobum.

J. Bog, Mate, Bog!

M. Si videl Pavlića ?
J. Sam.
M. A kade ?
J. Puli Berki.
M. A poč je hodil k njoj ?
J. Po onu famozu ,,Zibelu“.
M. A ča će mu rabit zibela.
J. Stavit će nutar „Serilo i Metilo“, 

pak će ga poslat. Krstiću na dar.

M. Je ka imela na Voloskem nmaj?“ 
J. Je — Berka.
M. A ki njoj ga je postavil?
J. Krstić.
M. A ča je na njega obesil ?
J. Stomanji i mudanđi od stare Jam- 

brožije. ' 

Ki nam je ča poslal.
Josip Basša c. k. lučki nadziratelj u 

Silo; Kukanić Mate Brnčići; Anton Peršić 
Kalac; Ivan Uković Pođgrad; Andre Lu- 
četić • Veprinac 55; Frane Bratulić Sv. Petar 
u Šumi po k 2; za četvrt godine: Ivan Ma- 
tetić Barbana; Rihard Stipković, Kastav po 
k. 2; Josip Pleše, Volosko; Frane Mišćenić 
Opric, Anton Črnjarić Jušići po k 2; daro
vali su g. Ante Sterk, Rieka k 20; 'Hed- 
viga udova Sucich Rieka k 20; Josip Grgu- 
rina sakupljenih u Jušićih kod gosp. Josipa 
Frol k 4. — Živili svi naši prijatelji, pro
pali izdajice!

S 3ogom!
Pošto se nisam mogal oprostit sa 

svom svojom rodbinom i prijatelji kod 
mojega odlazka iz ove moje mile do
movine u sjevernu Ameriku, pozdravljam 
ovim putem sve ukupno, ufajući se, da 
ću u tudjoj američkoj zemlji ostati uvek 
veran materinskomu hrvatskomu jeziku.

S Bogom! do vidova!
Rubeši, 29. aprila 1901.

Eugen Pavlinić - Antonović.

Javna zahvala.

Rodbini, prijateljem i znancem, koji su nas za dugotrajne bolešti 
našeg nezaboravnog supruga, odnosno otca i tasta

Jakova Jurković
podpomagali i tješili, kao i onim, koji su nam prigodom smrti milog 
pokojnika izrazili svoju sućut i izkazali mu zadnju počast, sprovev 
ga do hladnog groba; te time nastojali ublažiti našu gorku bol, budi 
ovim izrečena najtoplija zahvala.

Opatija dne 8. maja 1901.
Obitelj Jurković.

Poziv
na glavnu godišnju skupštinu kot 
bolestničke blagajne v Voloskom.

Pošto se glavna skupština kot 
bolestničke blagajne u Voloskom sa
zvana u nedelju 28. aprila t g. nije 
mogla obdržavati, podpisani sazivlje 
ovim, u smislu § 30. društvenih pra
vila, novu glavnu skupštinu, koja će se 
obdržavati u nedelju dne 12. maja 1901 
u 107. sati prijep. u obćinskoj dvorani 
u Voloskom sa već objavljenim dnevnim 
redom.

Volosko, 1. maja 1901.
Dr. Ivan Požćić,

predsjednik.

1 istarska

rađnca opala
Podpisani preporuča si. 

p. n. obćinstvu svoje bogato 
obskrbljeno skladište svake 
vrsti opanaka, koje raspro
daje na veliko. Naručbe po 
mjeri izvadjaju se točno i 
solidno.
Umjerene ciene. Bez konkurencije.

Mirko Vukelić
VOLOSKO (Istra).

Slavnom obćinstvu, osobito 

knčevlastnikoin i grafljevnim 
nohzelnihiii

preporuča se
Jnre Hegediie,

Volosko br. 74. Vis-i-via slikar. 
' nViUe Smiđt“.

August Halauska, slikar.
Opatija br. 267.

Preporuča se slavnom obćinstvu 
za bojadisanje 

soba, dekoracije, bojadisanje 
drva i za sve što spada u 

njegov zanat.
Solidna izradba. — Umjerene ojene.

Odgovorni urednik Petar Rnbinić. Tiskara „V. Tomičić i dr.“ -— Opatija.


